[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЖЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «07» сентября  2021 года №  110
с. Георгиевское

Об утверждении Порядка организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Межевского муниципального района
на  2021-2022 учебный год

В целях обеспечения социальных гарантий и право детей на получение горячего питания в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы  начального, основного и среднего общего образования, (далее - общеобразовательные организации) Межевского муниципального района Костромской области, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Костромской области от 21 июля 2008 г. N 338-4-ЗКО "О предоставлении субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на питание обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений", Устава Межевского муниципального района, администрация Межевского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Межевского района в 2021-2022 учебном году прилагается.
2. Право на бесплатное двухразовое питание  в муниципальных общеобразовательных организациях Межевского муниципального района предоставляется обучающимся  следующих категорий:

2.1. детям с ограниченными возможностями здоровья;

2.2. детям-инвалидам.

3.Учащиеся 1-4 классов  обеспечиваются бесплатными горячими обедами.
4.Установить дотацию  по обеспечению питанием обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в размере 29 рублей 00 копеек   в день;
4.1. проживающим в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области, при условии включения данной семьи в реестр семей, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, предоставленный органами социальной защиты общеобразовательной организации;

4.2. проживающим в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации (на период, определенный решением педагогического совета школы);
4.3. находящимся под опекой.
5.  обеспечиваются бесплатными продуктовыми наборами, обучающиеся на дому
5.1 дети – инвалиды, инвалиды

5.2. дети с ОВЗ

6. Категории обучающихся не указанных в пунктах 2 и 3 настоящего постановления имеют право на получение 2-х разового горячего питания при условиях привлечения дополнительных источников финансирования, средств родителей (законных представителей) либо иных внебюджетных средств.
7. Отделу образования администрации Межевского муниципального района Костромской области обеспечить контроль за организацией питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в соответствии с установленным Порядком.

8. Признать утратившим силу постановление администрации Межевского муниципального района от 01.09.2020 года № 115/1 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Межевского района на 2020-2021 учебный год».

9.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации О.В.Иванцову. Функцию контроля за организацией питания в общеобразовательных организациях Межевского муниципального района возложить на  начальника отдела образования администрации Межевского муниципального района Л.Н. Виноградову.
10. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2021 года.

Глава администрации Межевского

муниципального района                                                                       А.А. Лобанов

Приложение
                                                                                     Утверждено постановлением администрации
                                                                        Межевского муниципального района
                                                             от «07» сентября  2021 года № 110
Порядок
организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Межевского муниципального района в 2021-2022 учебном году

1 .Общие положения

1.1. Порядок организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Межевского района устанавливает условия предоставления питания обучающихся во время учебной деятельности. Он предусматривает дифференцированную социальную поддержку детям, находящимся в трудной жизненной ситуации и нуждающимся в особой заботе государства, направлен на совершенствование организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, повышение охвата обучающихся горячим питанием во время учебной деятельности.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 N 45 "Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08".

1.3. Организация питания обучающихся школ осуществляется муниципальными общеобразовательными организациями Межевского муниципального района Костромской области.
1.4. Каждый обучающийся имеет право на ежедневное получение питания в муниципальной общеобразовательной организации в течение учебного года. Стоимость обеда и завтрака устанавливается образовательной организацией.
1.5. Компенсировать общеобразовательным организациям Межевского муниципального района в полном объеме стоимость завтрака и обеда для  детей с ограниченными возможностями здоровья и  детей-инвалидов за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в соответствии с утвержденной стоимостью обеда и завтрака в данной общеобразовательной организации.
1.6 Стоимость продуктового набора, для обучающихся на дому, рассчитывается из установленной стоимости обеда и завтра в образовательной организации.
1.7. Дотация по обеспечению питанием обучающихся  муниципальных общеобразовательных организаций, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области, проживающих в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации (на период, определенный решением педагогического совета школы)  за счет бюджетных ассигнований местного бюджета составляет  для 5-11 классов – 29 рублей 00 копеек.
 1.8. Предоставление горячего питания обучающимся производится исключительно на добровольной основе и в заявительном порядке.
2. Финансирование питания

2.1. Источниками финансирования питания обучающихся являются средства бюджета Межевского муниципального района, средств субсидий областного бюджета, направляемые в рамках реализации Закона Костромской области от 21 июля 2008 г. N 338-4-ЗКО "О предоставлении субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на питание обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений",
средства родителей (законных представителей) обучающихся, иные внебюджетные средства.

2.2. Питание, организованное в муниципальных общеобразовательных организациях Межевского муниципального района, предоставляется на платной, бесплатной и льготной основах.

2.3. Отдел финансов администрации Межевского муниципального района:

- осуществляет финансирование отдела образования Межевского муниципального района на основании заявок и расчетов, предоставляемых отделом образования до 25 числа месяца, предшествующего месяцу, в котором будут производиться расходы по питанию  в муниципальных общеобразовательных организациях района;

- финансирование производит в пределах средств, предусмотренных бюджетной сметой  отдела образования муниципального района.
2.4. Заявки на финансирование питания подаются муниципальными общеобразовательными организациями в соответствии с численностью обучающихся и количеством учебных дней в отдел образования муниципального района не позднее 20 числа текущего месяца на следующий месяц в строгом соответствии с объемами.
2.5. Отчет об использовании выделенных финансовых средств представляется в отдел образования  Межевского муниципального района ежемесячно не позднее 5 числа, следующего за отчетным, по установленной форме.

2.6. В случае непосещения обучающегося муниципальной общеобразовательной организации или отказа от предлагаемых завтраков или обедов, дотационная плата не выплачивается.

3. Порядок установления льготного и бесплатного питания обучающихся

3.1. Решение на предоставление питания на льготной и бесплатной основе принимается по заявлению родителей (законных представителей), представлению классного руководителя и приказу директора муниципальной общеобразовательной организации.
3.2. Основанием для получения бесплатного питания учащимся с ОВЗ  1-11 классов (п.2 настоящего постановления) являются следующие документы:

- заявление родителей (законных представителей);

- заключение психолого - медико – педагогической комиссии;

- справка МСЭ об инвалидности.

3.3. Основанием для получения дотационной платы на питание (пп.3.1 п.3 настоящего постановления)  учащимся 5-11 классов являются следующие документы:

- заявление родителей (законных представителей);

- включение данной семьи в реестр семей, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, предоставленной органами социальной защиты общеобразовательной организации».
3.4. Основанием для получения дотационной платы на питание (пп.3.2 п.3 настоящего постановления)  обучающимся 5-11 классов из семей находящихся в трудной жизненной ситуации являются следующие документы:

- заявление родителей (законных представителей);

- акт обследования жилищно-бытовых условий семьи;

- решение педагогического совета о постановке на питание с указанием срока действия решения».
3.5. Учащимся 1-4 классов предоставляются бесплатные горячие обеды.

3.6. Отдел образования администрации Межевского муниципального района по представлению руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений определяет объем финансирования каждого муниципального общеобразовательного учреждения исходя из средств, предусмотренных на данные цели.
4. Порядок организации питания обучающихся
4.1. Отдел образования Межевского муниципального района оказывает содействие образовательным организациям, осуществляющим питание обучающихся, в выборе поставщиков продуктов питания.

4.2. При организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района следует руководствоваться санитарно-эпидемиологическими нормами, реализующими организацию процесса питания обучающихся в общеобразовательных организациях.

4.3. Горячее питание обучающихся (комплексные завтраки и обеды) организуется в соответствии с единым типовым  цикличным меню рационов горячего двухразового питания (завтрак, обед) для обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций муниципального района, предоставленное Департаментом образования.

4.4. Руководители муниципальных общеобразовательных организации Межевского муниципального района несут ответственность:

- за организацию и качество питания обучающихся;

- за охват обучающихся горячим питанием;

- за своевременное представление в отдел образования администрации муниципального района списков, смет и иной отчетности по расходованию средств, предусмотренных на питание учащихся;

- за утверждение графика питания;

- за ежедневное согласование меню;

- за организацию дежурства в школьной столовой.

- за выполнение среднесуточных натуральных норм питания

- за превышение закупочных среднеобластных цен.

4.5. В каждой муниципальной общеобразовательной организации Межевского муниципального района из числа работников назначается ответственный педагог  за организацию питания обучающихся, в обязанности которого входит:

- ведение ежедневного учета обучающихся, получающих питание, в том числе бесплатное и льготное питание;

- подготовка необходимой документации по питанию обучающихся для общешкольного родительского комитета, бухгалтера, руководителя организации;

- выполнение других функций, возложенных руководителем образовательной организации.
4.6. Проверка пищи на доброкачественность осуществляется утвержденной приказом директора общеобразовательной организации бракеражной комиссией  до ее приема обучающимися.
4.7. Муниципальные общеобразовательные организации Межевского муниципального района в праве предоставлять обучающимся дополнительное питание (свободный выбор блюд, диетическое питание) за счет внебюджетных средств.